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JITKA JANDOVÁ

Památky UNESCO v ČR, ve světě

Vyber si jednu nebo více hmotných nebo nehmotných památek, chráněných UNESCem v ČR 
nebo ve světě,představ ji v prezentaci a zdůvodni, proč je chráněná,čím tě zaujala...
Dokumentuj třeba i vlastními fotografiemi, pokud jsi někde skutečně byl/a, poděl se o zážitky.
Může být památka ze seznamu UNESCO vyřazena? Pokud ano,najdi ve světě příklady!
Součástí AP může být anketa o znalosti památek v České republice mezi dospělými z tvého 
okolí. 

Co umím líp než druzí, co mě baví, můj koníček...

Volné téma pro toho,kdo chce představit něco, o co se zajímá delší dobu, do hloubky.
Ve volbě oblasti se fantazie meze nekladou: sport, péče o domácího mazlíčka, ruční práce...
Představ ve své AP podstatu svého zájmu, důvod, proč tě baví, zajímavosti.
Přines ukázky své práce, ukaž,co umíš, případně své úspěchy dokumentuj fotografiemi, me-
dailemi,diplomy.

Máme se bát islámu?

Nebezpečí terorismu,spojeného s islámem, se projevilo naposledy v Paříži, útokem na ma-
gazín Charlie Hebdo.
Nebyl to první teroristický útok ve světě. Co se děje dál, například v Nigeru? Al Kaida, Islám-
ský stát, Boko Haram... Mají něco společného? Objev případné souvislosti,vysvětli svůj po-
stoj, navrhni možné řešení, jak by situace dala řešit...
Součástí AP může být anketa mezi dospělými z tvého okolí.

EVA JIRÁKOVÁ

Archeologické výzkumy v Sedlčanech a blízkém okolí

V městském muzeu či z odborné literatury zjistit dataci, přesná místa, rozsah a průběh arche-
ologických výzkumů v daném území, popsat nálezy a vědecké teorie s nimi spojené, zhodnotit
význam těchto výzkumů pro region, případně pro české dějepisectví.

Česká a moravská nářečí

Rozdělit nářečí v českém jazyce do skupin podle jazykových a zeměpisných kritérií, postižení
typických znaků každé skupiny, případně jejich porovnání, posouzení srozumitelnosti nářečí 
pro člověka z jiného kraje (lze zjistit pomocí výzkumu v okolí), je možné zaměřit se na určité 
vybrané nářečí a pak případně zařadit minislovník výrazů tohoto nářečí, je možné zmínit se o 
využití nářečí v umění (literatura, divadlo, hudba).
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Můj oblíbený spisovatel/spisovatelka

Téma pro čtenáře – popsat život vybraného autora/autorky, zmínit díla, některá z nich roze-
brat podrobněji, zamyslet se nad tím, proč mě zaujala zrovna tato osobnost, předpokládá se,
že žák/žákyně zná více děl od téhož spisovatele/spisovatelky.
Vikingové – barbaři ze severu?

Seznámení se společností, způsobem života, náboženstvím, dovednostmi pověstmi opředené-
ho národa.  Popis jejich cest  a objevů. Zhodnocení  jejich podílu na založení  mnoha států.
Životní osudy významných osobností. Je možné zmínit ztvárnění národa v umění (literatura,
film, hudba).

ŠTĚPÁNKA  KUTHANOVÁ

Mléko  

Mléko je nedílnou součástí našeho jídelníčku. Tato práce může obsahovat jakým způsobem a 
od kterých zvířat se mléko získává, porovnání výživových hodnot a následné zpracování 
mléka či charakteristika a výroba některých mléčných výrobků.

Včela medonosná

Na včelách je závislá potrava člověka. V této práci můžeme najít odpovědi na otázky týkající 
se stavby jejich těla, vývoje včel, společenstva, jejich potravy, orientace a komunikace, 
obranné strategie, významu a produktů využívaných člověkem.

Mravenec lesní

Typický obyvatel lesa o sobě prozradí, jaká je jeho stavba těla, vývoj, obydlí, kdo tvoří spole-
čenstvo mravenců, čím se živí, jak se orientují a komunikují, jeho výskyt a význam.

Chov hospodářských zvířat

Způsoby chovu hospodářsky významných živočichů. Významná plemena a jejich nároky na 
chov.  Popřípadě zaměření na jednoho živočicha, jeho chov a význam.

Semena a plody rostlin

Není semeno jako semeno, není plod jako plod. Z čeho se semeno skládá? Jak je to s klí-
čivostí? Jak se plody rozšiřují a které z nich člověk využívá? Nejen na tyto otázky najdeme 
odpověď v této práci.

Plísně

Plísně nás obklopují ať chceme nebo nechceme. Některé využíváme, některé s námi žijí. Tato 
práce nám objasní stavbu jejich těla, způsob rozšiřování, jejich význam v přírodě, nebezpečí 
pro člověka i využití člověkem.
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JAN  LAŠTOVIČKA

Viry a antiviry 

„Jako virus se v oblasti počítačové bezpečnosti označuje program, který se dokáže sám šířit
bez vědomí uživatele. Pro množení se vkládá do jiných spusti-telných souborů či dokumentů.
Takový program se tedy chová obdobně jako biologický virus, který se šíří vkládáním svého
kódu  do  živých  buněk“  (Wikipedie).  Jak  se  virům  ubránit?  Pomůže  vhodný  antivirový
program?

Stahují se mraky aneb CLOUD 

Cloud computing změnil pohled na fungování počítačů a jejich roli v životě. Co to je, v čem
spočívají jeho výhody a nevýhody?

Polovodiče

„Polovodič je pevná látka, jejíž elektrická vodivost závisí na vnějších nebo vnitřních pod-
mínkách, a dá se změnou těchto podmínek snadno ovlivnit. Změna vnějších podmínek zna-
mená dodání některého z druhů energie – nejčastěji tepelné, elektrické nebo světelné, změnu
vnitřních podmínek představuje příměs jiného prvku v polovodiči.“ - tolik Wikipedie. V této
práci se zaměříme na některé polovodičové prvky a najdeme jejich praktické využití.

Jednoduché elektromotory

Elektromotory nás obklopují na každém kroku. Cílem práce je spojit teoretické poznatky
z fyziky s praxí a pokusit se vyrobit jednoduchý (a hlavně funkční) model elektromotoru.

VENDULA MAŠKOVÁ

Anglický plnokrevník

historie plemene, anatomie, způsoby chovu, soutěže

Belgický ovčák

charakteristika plemene, domestikace, chovné stanice, agilita

Symptotermální metoda přirozeného plánování rodičovství 

vznik, princip a aplikace v praxi
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HANKA NĚMEČKOVÁ

Jaderná energetika

Výzkum a využití jaderné energie. Jaderné elektrárny. Problémy s jaderným odpadem.

Bílkoviny

Význam, výskyt, vznik a základní funke bílkovin.
 

Plasty

Co jsou plasty, kde všude se využívají, jak a z čeho se vyrábějí? Jaké mají vlastnosti 
a jaký je jejich význam?

Výživa

Složení a význam potravy pro člověka. Význam a  funkce jednotlivých složek
potravy.

Jednoduché pomůcky ve fyzice

Výroba a ukázka jednoduchých pomůcek použitelných ve výuce fyziky.

Zvláštní útvary ve vesmíru

Výzkum některých zvláštních útvarů ve vesmíru.

Elektromagnetické záření

Co jsou elektromagnetické vlny. Jejich rozdělení, využití a význam.

Vitaminy

Druhy vitaminů. Zdroje vitaminů. Nemoci z nedostatku nebo nadbytku vitaminů.

Toxikologie

Mapování a rozdělení škodlivých látek s nimiž se člověk může setkat během svého života.
Jejich osud v těle, účinky a detoxikace.

4



PAVEL STANĚK

Československé pohraniční opevnění

pevnosti, výzbroj, systém opevnění, …

Bitva o Berlín v roce 1945

velitelé, technika, průběh, …

I při jízdě moderním autem musíme respektovat přírodní zákony

kinetická energie, setrvačnost, odstředivá síla, reakční čas, …

JIŘÍ ŠIBRAVA

Fráze a klišé ve sportovním zpravodajství a sportovní publicistice

Definování   termínů   fráze   a   klišé,   zdůvodnění   jejich   používání.   Dlouhodobější  
sledování tisku, vytvoření seznamu nejčastěji používaných frází a klišé. Pokus o  
nahrazení   "vychýlených   střeleckých   mušek"   či   "strážců   svatyní"   jinými,  
vhodnějšími výrazy. Součástí může být i vytvoření univerzálního článku (referátu)  
z vybraného odvětví převážně pomocí ustálených spojení. 

Sledování zpravodajství vybraných televizních programů 

Nahrání televizního zpravodajství vybraných programů (alespoň dvou) z jednoho  
dne, porovnání výběru a řazení zpráv, využití upoutávek. Zvolení 1 významné  
zprávy a porovnání jejího zpracování na vybraných programech, sledování jazyka,  
prezentace faktů a domněnek,  využití  obrazu a zvuku, pozorování nestrannosti  
moderátorů (viz pracovní list), vyvození závěrů. 

Porovnání prezentace vybrané události v různých novinách 

Sledování prezentace jedné významné aktuální události na stránkách vybraného  
tisku,   zaznamenávání   místa   a   rozsahu   jejího   publikování,   pozorování   využití  
emocionalizace jazyka, mýtů, fotografií, grafické úpravy, velikosti titulků, uvádění  
zdrojů informací apod. Pokus o definici bulvárního tisku, jeho zaměření. 

Porovnání  úrovně  florbalových  dovedností  u  členů  a  nečlenů
kroužku  florbalu 

Vybrat početnost a složení porovnávaných skupin. Zvolit herní činnosti jednotlivce,  
které se stanou kritérii měření. Stanovit hypotézy, jak měření dopadne. Zajistit  
stejné   podmínky   měření   a   uskutečnit   ho.   Výsledky   zaznamenat   v   tabulkách 
a  grafech, analyzovat je, formulovat závěry. 

5



Rozbor vybrané televizní reklamy

Detailní rozbor vybraného reklamního spotu ze současného televizního vysílání. Pomocí pra-
covního listu odhalíme skryté i zjevné strategie reklamy. Budeme sledovat volbu a počet zá-
běrů a střihů,  zvukové efekty,  tzv.  rány,  prostředí,  typy a oblečení  postav,  hudbu, příběh,
emocionalizaci, zkrátka triky, kterými na nás útočí.

KATEŘINA ŠTEMBERKOVÁ

Občanský průkaz
aneb je mi 15 a mám občanku...

Formální i neformální stránka věku, který je označován za hranici trestně právní zodpo-
vědnosti u mladistvých, co vlastně tento průkaz pro nás znamená, co nám dovoluje, čemu se 
naopak díky němu zavazujeme? 

Generace
aneb „Proč má tak chytré dítě jako já tak blbé rodiče?“

Mezigenerační rozdíly, klasické problémy a neshody mezi dětmi (už slyším 15letou dceru – 
mami, ale já nejsem dítě, kolikrát ti to mám říkat:-)) a rodiči. Proč je tomu tak, lze tomu za-
bránit, co dělat, jak to přežít a co na to prarodiče?

Ženská obřízka

Jedná se o nezbytný tradiční rituál přivádějící děvče mezi dospělé ženy, bez kterého by se 
dívka nemohla provdat nebo o odpornou sadistickou zastaralou praktiku? Jak je to s legaliza-
cí? Co na to lidská práva a celý svět? A co na to ženy?

ZDEŇKA VESELÁ

Walt Disney

An American producer of films, especially cartoons, is famous for creating 
Mickey Mouse and Donald Duck. He also made a lot of cartoon and nature 
films. He is a creator of Disneyland.

Winnie-the-Pooh

The main character in A. A. Milne´s children´s stories. He is not very intelli-
gent but very friendly. It is a bear with its typical appearance, he enjoys eating,
singing songs and playing with his friends.
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Whisky

This famous strong alcoholic drink which is made from cereals is called 
Scotch because it is made in Scotland. It is sold all over the world and there 
are many types.

IVANKA  ČIHÁKOVÁ

Hodnota dítěte s postižením – kazuistika konkrétní rodiny

Dítě a rodina. Přehled prenatální diagnostiky, její přínos a úskalí. Přínos dítěte s postižením 
pro rodinu bude moci absolvent poznat ze životního příběhu konkrétní rodiny. Součástí práce 
bude osobní rozhovor s manželi Klárou a Filipem Fischerovými, rodiči Vojtěcha, syna s po-
stižením, který loni v 19 letech zemřel. Rodina žila 7 let ve Francii, kde otec zastával funkci 
velvyslance. 

Vztah zdravotní sestra a pacient

Poslání zdravotní sestry, její vzdělání, specializace a kariérní růst. Přehled celoživotní vzdě-
lávání zdravotnického personálu. Člověk jako pacient. Adaptace pacienta na  nemocniční 
prostředí. Pět fází přijmutí nemoci pacientem podle modelu Kübler-Rossové. Vztah mezi 
zdravotní sestrou a pacientem za účelem uzdravení pacienta a zachování jeho lidské dů-
stojnosti. Prevence syndromu vyhoření. 

Vývojová psychologie od narození do předškolního věku

Pro zdravý vývoj lidského jedince má všechno svůj čas. Seznámení se s psychomotorickým 
vývojem dítěte a procesem jeho socializace. Teoretické znalosti budou podpořeny praktickou 
částí – pozorováním dětí v konkrétním vývojovém období. Práci může absolvent podpořit 
vlastními popisnými kresbami jednotlivých období a fotodokumentací z pozorování dětí. 

RADOVAN FAKTOR

Dědičnost (genetika)

Vysvětlení základních pojmů – gen, alela, vloha, chromozomy…Chemická podstata dě-
dičnosti, struktura DNA a RNA. Přenos genetické informace. Dědičné poruchy, genové 
mutace, využití genetiky v lékařství.

Vývoj zárodku

Fyziologické optimum těhotenství, zázrak početí. Délka těhotenství, rozdělení do trimestrů. 
Vysvětlení pojmů menstruace, placenta, gravidita, ontogeneze… Proměny těla matky, růst 
plodu a jeho změny v jednotlivých měsících. Vliv vývoje zárodku na chování matky.
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Fotosyntéza

Co znamená fotosyntéza, její vliv na život. Vstupní podmínky pro celý proces. Fotosyntéza 
v oceánu a na souši. Organismy provádějící a využívající fotosyntézu. Chemické reakce při 
procesu – světelná a temnostní fáze. Přeměna látek a energie, produkty fotosyntézy.

Geologické zajímavosti Sedlčanska

Geologické celky, hranice geologických území, středočeský pluton, rudy v okolí Sedlčan, 
bludné kameny, viklany, menhiry, vápencové jeskyně a další zajímavé geologické útvary na 
Sedlčansku. 

VLAĎKA  KŘENKOVÁ

Sidonie Nádherná

Životní příběh dámy z rajského ostrova. Doba dětství, dospívání, zralosti a odcházení šlechtič-
ny přelomu 19. a 20. století.

Václav Havel

člověk, spisovatel, dramatik či politik

Městské slavnosti ROSA v Sedlčanech

proč, první kroky k zorganizování a historie městských slavností. Vlastní návrh průběhu 
slavností, návrh plakátu...

JAROSLAV NÁDVORNÍK

PIANISTA  NENÍ  JENOM  FILM

Před 70 lety se lidstvu otevřely oči. Uviděly, jak vypadá holocaust. Příběh filmu překlopený 
do skutečnosti. Antisemitismus, holocaust, Osvětim.

 PŘÍBĚHY  HRDELNÍCH  ZLOČINŮ  V  SEDLČANECH

Sedlčany mívaly právo hrdelní, radní tedy mohli a museli posílali zločince i na smrt. Zmapo-
vání zajímavých skutečných příběhů, způsoby a druhy trestů, poprav i příběh poslední po-
pravy na Šiberném vrchu.
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JAKÝ  MAJÍ  VZTAH  SEDLČAŇÁCI  K  NÁRODNOSTNÍM      
MENŠINÁM?

Jsme tolerantní nebo rasisté? Nebo něco mezi? Jaké jsou nálady ve společnosti a zapadá míst-
ní mikrosvět do tohoto obrazu? Jsou jiná etnika hrozbou nebo přínosem? Pogromy a jiné 
bouře. Mešita vedle kostela, Vietnamec starostou, Arab ředitelem školy, Rom primářem 
nemocnice. Co bychom tomu říkali?

JE NORMÁLNÍ, ABY KLUK VAŘIL? 

Jsi kluk a je plotna tvůj kamarád? Rád dlouhodobě pečeš, vaříš a nestydíš se za to? Mužská a 
ženská role v současné společnosti. Máš nějakou tutovku, kterou rád ohromíš? 
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